6.2. TEXTO

(edición González Jiménez, Diplomatario):

1253, diciembre, 6, Sevilla. Alfonso X confirma al concejo de Sevilla el privilegio 
de Fernando III por el que concedió a la ciudad el Fuero de Toledo, y delimita las fron-
teras de su tierra.

(Crismón) «Connoscida cosa sea a todos los omnes que esta carta uieren cuemo 
yo don Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de León, de Galli-
za, de Seuilla, de Córdoua, de Murcia, de Jahén.

Vi priuilegio del muy noble e much alto, e much onrado e bienauenturado el rey 
don Ferrando, mio padre, de la mercet, e de los bienes, e de las franquezas de los 
bonos fueros que dio al conceio de la noble cibdat de Seuilla, fecho de tal manera:

1251, junio, 15, Sevilla

En el nombre daquel que es Dios uerdadero et perdurable, que es un Dios con el 
Fijo et con el Spiritu Sancto e un señor trino en personas et uno en substancia, et 
aquello que nos él descubrió de la su gloria, et nos creemos del, aquesso mismo cree-
mos que nos fue descubierto de la su gloria de su Fijo et del Spiritu Sancto, et assí 
los que creemos et otorgamos la Deidat uerdadera perdurable adoramos propriedat 
en personas et unidat en esencia et egualdat en la diuinidat, et el nombre desta 
Sancta Trinidat que non se departe en essencia, con el cual nos commencamos et 
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acabamos todos los buenos fechos que fiziemos, aquesso clamamos nos que sea al 
comienco et al acabamiento desta nuestra obra, amen.

Arremiembrense todos los que este escripto uieren de los grandes bienes et gran-
des gracias et grandes mercedes, et grandes ondras, et grandes bienandancas que 
fizo et mostro aquel que es comienco et fuente de todos los bienes, a toda la chris-
tiandad, et sennadalamientre a los de Castiella et de León en los días et en el tiempo 
de nos, don Ferrando, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de León, de 
Galliza, de Seuilla, de Córdoua, de Murcia et de Jahén, et entiendan et conoscan 
como aquestos bienes et estas gracias et estas mercedes nos fico et nos mostró con-
tra christianos et contra moros, et esto non por los nuestros merecimientos, mas por 
la su gran bondat et la su gran misericordia, et por ruegos et por los merecimientos 
de Sancta María, cuyo sieruo nos somos, et por el ayuda que nos ella fizo contra el 
su benito Fijo, et por los ruegos de los mercimientos de Santiago, cuyo alfériz nos 
somos, et cuya senna tenemos, et qui nos ayudó siempre a uencer, et por fazer bien 
et mostrar su mercet a nos e nuestros fijos, et a nuestros ricos omes et a nuestros 
caualleros, et a todos los pueblos de Espanna, puso et ordenó et acabó que por nos, 
que somos so cauallero, et por el nuestro trabajo, con el ayuda et con el consejo de 
don Alfonso, nuestro fijo primero, et de don Alfonso, nuestro ermano, et de todos 
nuestros fijos, et con el ayuda et con el conseio de los otros nuestros ricos omes et 
nuestros leales uasallos castellanos et leoneses, que consiquiemos toda el Andaluzía 
a seruicio de Dios et a ensanchamiento de Christiandat, mas lleneramientre et mas 
acadimientre que nuncua fue conquista por otro rey nin por otro omne, et, maguer 
que mucho nos ondró et nos mostró grant mercet en las otras conquistas del Anda-
luzía, mas abondosamientre et mas lleneramientre tenemos que nos mostró la su 
gracia et la su mercet en la conquista de Seuilla, que ficiemos con la su ayuda et con 
el so poder, quando mayor es et más noble Seuilla de las otras cipdades de Espanna, 
pues que nuestros bienes et tantas mercedes que en tantas maneras recibiemos de 
aquel que es todo bien, tenemos por derecho et por razón et por bien de facer parte 
en los bienes que Dios nos fizo a los nuestros uasallos et a los pueblos que nos pobla-
ren Seuilla. Et por esto nos, rey don Ferrando, en uno con la reina dona Johanna, 
mi mugier, et con el infante don Alfonso, nuestro fijo primero et heredero, et con 
nuestros fijos don Fredric et don Enric, damosles et otorgamosles este fuero et estas 
franquezas que esta carta dize.

Damos uso a todos los vecinos de Seuilla comunalmientre fuero de Toledo, et 
damos et otorgamos de más a los caualleros todas las franquezas que han los caua-
lleros de Toledo, fuera ende tanto que queremos que allí o dize el fuero de Toledo 
que todo aquel que tenga cauallo ocho meses del anno que uala treynta maravedís 
que sea escusado a fuero de Toledo, mandamos por fuero de Seuilla que el touier 
cauallo que uala cinquaenta maravedís que sea escusado de las cosas en que es escu-
sado en Toledo.

Otrosí, damos et otorgamos a los del barrio de francos, por mercet que les faze-
mos, que uendan et compren francamentre et librementre en sus casas sus pannos 
et sus marchandías, en gros et a detal, et a uaras, et toda cosa que quieran comprar 
et uender en sus casas que lo puedan fazer, et que ayan y pelligeros et alfaiates assí 
como en Toledo; et que puedan tener camios en sus casas.

Otrosí, fazemosles esta mercet de mas, que non sean tenudos de guardar nuestro 
alcácar nin el alcacería de rebata nin de otra cosa ninguna, así como son tenudos los 
de barrio de francos de Toledo.
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Otrossí les otorgamos que non sean tenudos de darnos emprestido nin pedido 
por fuerca.

Et dámosles que ayan ondra de caualleros segund fuero de Toledo; et ellos an 
nos fazer hueste como los caualleros de Toledo.

Otrossí, otorgamos a los de la mar, por mercet que les fazemos que ayan su al-
calde que los judge toda cosa de mar, fuera end homezillos et calonnas et hereda-
mientos et debdas et empennamientos et todas las otras cosas que pertenescen a 
fuero de tierra; et estas cosas que pertenescen a fuero de tierra que non son de mar 
han a iudgar los alcaldes de Seuilla por fuero de Seuilla que les nos damos de Toledo. 
Et este alcalde deuemos le nos poner o los que regnaren después de nos. Et, si algu-
no non se pagare del iudizio deste alcalde, que el alcalde cate sex omes bonos que 
sean sabidores del fuero de la mar et que lo acuerden ellos, et que muestre al quere-
lloso lo que él et aquellos sex omes bonos tienen por derecho: et, si el querelloso non 
se pagare del iudizio que acordare el alcalde con aquellos ex omes bonos, que se lace 
a nos o a los regnaren después de nos. Et damos uos et otorgamos uos que podades 
comprar et uender en uuestras casas pannos et otras merchandías a gros et a detal 
cuemo quisieredes. Et damos uso veynte carpenteros que labren vuestros nauíos en 
vuestro barrio. Et damos vos tres ferreros et tres alfagemes. Et damos uos ondra de 
caualleros segund fuero es de Toledo. Et uos auedes nos a fazer hueste tres meses 
cada anno por mar a uuestra cuesta et a uuestra missión, con uuestros cuerpos et 
con uuestras armas et con uestro conducho, dandovos nos navíos; et de los tres me-
ses adelante, si nos quiseremos que nos siruades, auemos vos a dar por qué. Et por 
esta hueste que nos auedes de fazer por mar, escusamosuos nos de fazer hueste por 
tierra con el conceio de la villa, fuera que quando fiziesse el otro conseio hueste en 
cosas que fuesen en término de la villa et a pro de la villa, et en tal hueste como esta, 
auedes de ayudar al concejo et de yr con ellos. Et otrossí, damos uso carnicería en 
nuestro barrio et que den a nos el nuestro derecho.